ende volcomen bewillinge vanden disputanten ter wedersyden schriftelyck vervat, ten daghe voorseyt, in jegenwoordicheyt van ons personen onderschreven, andere poorteren van Haerlem, mede present synde, als versochte getuygen hier toe met Dirck Coornthan, notaris publicq, die 't selve heeft van monde der disputanten, onder 't spreecken geschreven, ende mede onderteykent, nadatter by Jan Arentssen cum sociis begeert was te antwoorden opt gunt voorsz. staet, ende soe het laet was de saecke opgesteld tot dinsdach eerstcomende, den XXII. october; om dan voort te gaen, ten ware ymant van hemlyuden wichtiger oersaecke omme dan niet te mogen verschynen, overquame. Gelesen synde tegen d'originele is dese daermede accorderende bevonden ende sulcks daeruyt cotype gegeven. By my, etc.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
19. nov., 1566.

S. P. Etsi haec tempora merito, mi Bruhesi, d. t. commoveant, indigneque feras, non ea adhiberi remedia, quae periculi magnitudo requirit, ea tamen spe confirmare animum contra adversa oportet, quae nos omnes alit, videlicet, brevi futurum, ut ex his malis eripiamur. Regem enim adventurum propediem, ac itineri jam accinctum constat. Quo autem tardius aderit, hoc iis rebus diligentius eum provisurum speramus, quibus ad rem regendam opus erit. Etenim in sumptus necessarios et tam magnos, quantos hujus mali gravitas requirit, pecuniam conficere oportuit, regnisque, quae relinquet, providere, ne quid simile in iis eo absente eveniat, quale hic experimur: cum in id omnes cogitationes suas heretici rebellesque isti intendunt, quo ubique majestati suae negotium facessant. Interea vero Trajectum, ut deseras, suadere non possum, sed magno animo malis potius, hortor, obsistere, ac in commune consulere etiam cum aliquo periculo magis convenit, quam ut fugias locoque cedas; praesertim cum, quocunque pene eris, ejusdem periculi metum non effugas: ac nos, etsi hic copioso milite custodimur, quotidianis tamen rumoribus percellimur: nec Lovanium suis perturbationibus caret. Quamobrem, mi Bruhesi, non aliud tibi consulere possum, quam quod ipse facio, ut videlicet locum, in quo me haec tempora constitutum inveniunt, non temere deserendum putem. sed, ut possum, in commune consulam, quo navem hanc reipublicae nostrae tanta tempestate ac fluctibus jaclatam in portum una deducam. Bene vale, clarissime dne Bruhesi.

Bruxellae, 19 nov., 1566.

T. D.  
deditissimus,

VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
11. jan., 1567.

S. P. Accepi literas tuas, ornatissime domine Bruhesi, XVI. decembris, ac die VII. hujus mensis scriptas, quibus te animo consiliisque varie fluctuare dolenter intelligo; et sunt certe haec tempora perfidiae maliciaeque ac proterviae plena, plena quoque periculis. Sed non ita ea extimescere debemus, ut spem omnem deponamus posse his obviam iri, nec hastam abjicere et fuga salutem miseram quaerere, sed concordibus bonorum animis junctisque viribus fortiter malorum conatibus resistere. Quid in Insulensi territorio, quid Tornaci actum sit, puto te ex fama cognovisse; et de Valencenis aliisque rebellibus domandis, bonam spem concepimus. Egmondanus in Flandriam abiit et iis copiis instructus est, ut non difficulter putemus eum motus ibi exortos posse componere. Meganus Arenbergisque militem colligunt, et vestrae quoque civitatis arcisque suo loco et tempore ratio habebitur. Proinde, tu, mi Bruhesi, ne cede

malis, sed contra audentior ito. Non autem ignoras, bellum non geri sine pecunia, et scis provinciales jamdudum subsidia detrectare. Quamobrem, cum ex Hispania nobis fuerit auxilium expectandum, noli mirari ill<sup>m</sup> ducissam tardius arma arripere, a quibus omnino excusari optavit, ut intestinum hoc bellum a patria averteret. Sperat autem res se utcumque sustenturam, usque ad regis adventum, qui sua auctoritate viribusque his malis, volente Deo, finem imponet. Ad decanum iis de rebus, de quibus mones, non lubenter scribo; nec ego me alienis rebus curiose ingeram. Dominum vero praepositum meo nomine velim saluere, et bono animo esse jubeas, et, si nimio terrore istic percellitur, offero ei domum meam apud Tenramondam, ubi secure (uti mihi quidem videtur) agere poterit. Reverendissimum dominum episcopum Groningensem velim quoque salutes, et ea, quae ad me scripsit, ill<sup>mo</sup> ducissae sedulo suggesturum, significes. Bene vale, clarissime dne Bruhesi.

Bruxellae, xi. january, 1567.

T. D.

deditiss. servitor et amicus,  
VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
27. jan., 1567.

S. P. Venerande ac eximie dne thesaurarie. Quod hactenus nihil vobis indicaverim de vestro in curiam adventu, duae sunt causae, quae me remoratae fuerant; una, quod illustrissimus dux Albae, praesente ducissa, nondum plenam potestatem administrationis harum provinciarum assumpsisset; altera, quod ex aliorum provincialium exemplo videre cupivi, in quam partem id ille interpretaretur. Cum autem jam nonnulli, congratulandi causa, huc se contulissent, exposui Cels. suae vestrorum statuum desiderium, quod ille non improbens, scribere me permisit, vestrum officium non ingratum fore. Quod pro responso, D. V., paucis significandum duxi, reliqua in vestrum adventum reservaturus; cui me ex animo commendo, precans, ut incolumem D. V. hic brevi conspiciere possim. Bene vale, eximie dne thesaurarie.

Bruxellae, xxvii. jan., 1567.

T. D.

deditissimus servitor,  
VIGLIUS ZUICHEMUS.

INSTRUCTIE VOOR DE GEDEPUTEERDEN AEN HARE HOOCHEYT, VAN WEGENS DE  
VEREENIGING VAN VIANEN MET DE LANDEN VAN UTRECHT, (1567.)

Instructie voor den weerdigen, edelen, erentfesten, wysen, voorsienigen heeren, Jan van Bruhesen, Johan vander Hair ende Herman vande Vecht, borgermeester T'Utrecht, gedepu- teerde vande drie staten 'slants van Utrecht, omme de hoocheyt vande hertoginne van Parma ende Plaisance, etc., gouvernante, etc., te vertoonen, die redenen, middelen ende motiven, waerdoor de majesteyt vanden coninck geoirsaeckt soude mogen wesen die landen van Vianen meer t'appliceren ende vereenigen met de landen van Utrecht dan aen Hollant, ende dit by zoo verre zyne maj. ofte hare hoocheyt believen soude de voorsz. landen aen eenighe vande voorsz. twee provincien te uniëren, ende so verre die voorsz. commissarissen verstaen, dat die vande landen van Hollant uyt die oorsake aen hare hoocheyt gesolliciteert souden hebben.